THE CONVERSION OF NORTHUMBRIA

625-64

The Roman Empire had left Christianity as one of its last legacies to Britain; but the British Church of the fifth and sixth centuries, scattered and weakened by the invaders, did not even attempt to convert them. Two more forces were needed: the Roman mission of Augustine and his companions to Kent in 597, and the Celtic mission radiating out from Iona, where Irish monks had settled under Columba in 563. Each had its unique contribution to make; and the two currents finally converged, and clashed, at the Synod of Whitby in 664. Here Roman unity was argued out, and imposed by King Oswy of Northumbria—and was ultimately accepted by the Welsh and Irish too.

27

Edwin, 616-32

When King Edwin of Northumbria married the daughter of King Ethelbert of Kent in 625, she was accompanied north by Paulinus, a Roman monk, as her bishop-chaplain; and Edwin, reminded by Paulinus of his deliverance from his enemies, and of an earlier promise to accept the faith, summons his Council to debate the matter.

Quibus auditis, rex suscipere quidem se fidem, quam docebat, et velle et debere respondebat. Verum adhuc cum amicis principibus et consiliariis suis sese de hoc conlaturum esse dicebat, ut, si et illi eadem cum illo sentire vellent, omnes pariter in fonte vitae Christo consecrarentur. Et adnuente Paulino, fecit, ut dixerat. Habito enim cum sapientibus consilio, sciscitabatur singillatim ab omnibus, qualis sibi doctrina haec eatenus inaudita et novus divinitatis, qui praedicabatur, cultus videretur.

Cui primus pontificum ipsius Coifi continuo respondit: 'Tu vide, rex, quale sit hoc, quod nobis modo praedicatur; ego autem tibi verissime, quod certum didici,

profiteor, quia nihil omnino virtutis habet, nihil utilitatis religio illa, quam hucusque tenuimus. Nullus enim tuorum studiosius quam ego culturae deorum nostrorum se subdidit; et nihilominus multi sunt, qui ampliora a te beneficia quam ego et maiores accipiunt dignitates, magisque prosperantur in omnibus, quae agenda vel acquirenda disponunt. Si autem dii aliquid valerent, me potius iuvare vellent, qui illis impensius servire curavi. Unde restat, ut si ea, quae nunc nobis nova praedicantur, meliora esse et fortiora, habita examinatione perspexeris, absque ullo cunctamine suscipere illa festinemus.'

Cuius suasioni verbisque prudentibus alius optimum regis tribuens assensum, continuo subdidit, 'Talis', inquit, 'mihi videtur, rex, vita hominum praesens in terris, ad comparationem eius, quod nobis incertum est, temporis, quale cum te residente ad caenam cum ducibus ac ministris tuis tempore brumali, accenso quidem foco in medio, et calido effecto caenaculo, furentibus autem foris per omnia turbinibus hiemalium pluviarum vel nivium, adveniens unus passerum domum citissime pervolaverit; qui cum per unum ostium ingrediens, mox per aliud exierit. Ipso quidem tempore, quo intus est, hiemis tempestate non tangitur, sed tamen parvissimo spatio serenitatis ad momentum excursu, mox de hieme in hiemem regrediens, tuis oculis elabitur. Ita haec vita hominum ad modicum apparet; quid autem sequatur, quidve praecesserit, prorsus ignoramus. Unde si haec nova doctrina certius aliquid attulit, merito esse sequenda videtur.' His similia et ceteri maiores natu ac regis consilarii divinitus admoniti prosequerantur.

Adiecit autem Coifi quia vellet ipsum Paulinum diligentius audire de Deo, quem praedicabat, verbum facientem. Quod cum iubente rege faceret, exclamavit auditis eius sermonibus dicens: 'Jam olim intellexeram

nihil esse, quod colebamus; quia videlicet, quanto studio-
 50 inveniēbam. Nunc autem aperte profiteor, quia in hac
 praedicatione veritas claret illa, quae nobis vitae, salutis,
 et beatitudinis aeternae dona valet tribuere. Unde
 55 suggero, rex, ut templa et altaria, quae sine fructu
 utilitatis sacravimus, ocuis anathemati et igni contrada-
 mus.' Quid plura? praebuit palam adensum evangeliza-
 zanti beato Paulino rex, et, abrenuntiata idolatria, fidem
 se Christi suscipere confessus est. Cumque a praefato
 pontifice sacrorum suorum quaereret, quis aras et fana
 60 idolorum cum septis, quibus erant circumdata, primus
 profanare deberet; ille respondit: 'Ego. Quis enim ea,
 quae per stultitiam colui, nunc ad exemplum omnium
 aptius quam ipse per sapientiam mihi a Deo vero donatam
 destruam?' Statimque, abiecta superstitione vanitatis,
 65 rogavit sibi regem arma dare et equum emissarium, quem
 ascendens ad idola destruenda veniret. Non enim licuerat
 pontificem sacrorum vel arma ferre, vel praeter in equa
 equitare. Accinctus ergo gladio accepit lanceam in manu,
 et ascendens emissarium regis, pergebat ad idola. Quod
 70 aspiciens vulgus, aestimabat eum insanire. Nec distulit
 ille, mox ut adpropinquabat ad fanum, profanare illud,
 iniecta in eo lancea, quam tenebat; multumque gavisus de
 agnitione veri Dei cultus, iussit sociis destruere ac succen-
 dere fanum cum omnibus septis suis. Ostenditur autem
 75 locus ille quondam idolorum non longe ab Eburaco ad
 orientem, ultra amnem Doruventionem, et vocatur hodie
 Godmundingaham, ubi pontifex ipse, inspirante Deo
 vero, polluit ac destruxit eas, quas ipse sacraverat, aras.

Historia Ecclesiastica Gentis Anglorum, II. 13

*The king, his nobles, and commons were baptized in York on
 Easter Day 627, in the first York Minster, which the King built*

*of timber. Before its successor in stone was completed, he was
 defeated and killed by a coalition of Welsh Christians and
 Mercian heathen in 632. Paulinus fled by sea to Kent, taking with
 him the queen and her children. One Roman priest remained at his
 post, and survived to take part in the Synod of Whitby (664); but
 the mass-conversion collapsed, till Oswald (633-41), prince of a
 rival line who had been converted in exile at Iona, defeated the
 British and summoned Irish monks from Iona to re-convert his
 kingdom—and Aidan was sent to him as bishop.*

*Each had an essential part to play; and Oswald was for Bede
 a model of the Christian king, as Aidan was of bishops: a king Dei
 gratia, who fought for the faith and worked for it, co-operating
 humbly and generously with his bishop,¹ and finally died for it.*

*After Oswald's death in battle at the hands of Penda, the
 heathen king of Mercia, the southern half of Northumbria fell
 to Oswin. Ten years later he was driven out and murdered by his
 northern rival, Oswy, but this was a dynastic quarrel, and the
 Christianization of Northumbria went steadily forward.*

28

Oswin and Aidan, 641-51

Donaverat equum optimum antistiti Aidano, in quo ille,
 quamvis ambulare solitus, vel amnium fluentia transire,
 vel si alia quaelibet necessitas insisteret, viam peragere
 posset. Cui cum parvo interiecto tempore pauper quid-
 5 dam occurreret elimosynam petens, desiliens ille praecep-
 pit equum, ita ut erat stratus regaliter, pauperi dari;
 erat enim multum misericors, et cultor pauperum, ac
 velut pater miserorum. Hoc cum regi esset relatum, dice-
 bat episcopo, cum forte ingressuri essent ad prandium:

¹ 'Kings are most kingly when helping bishops': so a seventh-century
 Visigoth king in Spain. Conversely, 'From Bede all English readers became
 familiar with the idea . . . that monks should co-operate most closely with
 bishops and temporal rulers for the good of the Church and the country'
 (D. Knowles, op. cit., p. 24).

10 'Quid voluisti, domine antistes, equum regium, quem te
conveniebat proprium habere, pauperi dare? Numquid
non habuimus equos viliores plurimos, vel alias species,
quae ad pauperum dona sufficerent, quamvis illum eis
equum non dares, quem tibi specialiter possidendum
15 elegi?' Cui statim episcopus: 'Quid loqueris,' inquit, 'rex?
Numquid tibi carior est ille filius equae, quam ille filius
Dei?' Quibus dictis intrabant ad prandendum. Et episco-
pus quidem residebat in suo loco. Porro rex, venerat enim
de venatu, coepit consistens ad focum caleferi cum mini-
20 stris; et repente inter calefaciendum recordans verbum,
quod dixerat illi antistes, discinxit se gladio suo, et dedit
illum ministro, festinusque accedens ante pedes episcopi
conruit, postulans, ut sibi placatus esset, 'quia numquam',
inquit, 'deinceps aliquid loquar de hoc aut iudicabo,
25 quid vel quantum de pecunia nostra filiis Dei tribuas.'
Quod videns episcopus, multum pertimuit, ac statim
exurgens levavit eum, promittens se multum illi esse
placatum, dum modo ille residens ad epulas tristitiam
deponeret. Dumque rex, iubente ac postulante episcopo,
30 laetitiam reciperet, coepit e contra episcopus tristis usque
ad lacrimarum profusionem effici. Quem dum presbyter
suus lingua patria, quam rex et domestici eius non nove-
rant, quare lacrimaretur, interrogasset: 'Scio,' inquit, 'quia
non multo tempore victurus est rex; numquam enim ante
35 haec vidi humilem regem. Unde animadverto illum citius
ex hac vita rapiendum; non enim digna est haec gens talem
habere rectorem.' Nec multo post dira antistitis praesagia
tristi regis funere, de quo supra diximus, impleta sunt.

40 Sed et ipse antistes Aidan non plus quam XII^o post
occisionem regis, quem amabat, die, id est pridie Kalendas
Septembres, de saeculo ablatu, perpetua laborum suorum
a Domino praemia recepit.

Historia Ecclesiastica, III. 14

The Synod of Whitby, 664

The synod of Whitby was precipitated by a clash between the Celtic and Roman methods of calculating the date of Easter. This led more than once to King Oswy of Northumbria's celebrating Easter while his Kentish-born queen was still fasting on Palm Sunday. About this time Agilbert, the bishop of Wessex, arrived at the Northumbrian court, representing the Gallic and Roman tradition, and bringing with him a young Northumbrian, Wilfrid (634-709), who had spent three years in Lyons and had visited Rome: a formidable character already, and with forty-five stormy years as bishop still to come. Accordingly the king summoned a synod to settle the matter. On the Celtic side were Colman, bishop of Lindisfarne, representing the tradition of Iona, and Hilda, abbess of Whitby; on the Roman were James the Deacon and Romanus, the queen's chaplain, besides Agilbert and Wilfrid.

Primusque rex Oswiu praemissa praefatione, quod oporteret eos, qui uni Deo servirent, unam vivendi regulam tenere, nec discrepare in celebratione sacramentorum caelestium, qui unum omnes in caelis regnum expectarent; inquirendum potius, quae esset verior traditio, et hanc ab omnibus 5 communiter esse sequendam; iussit primo dicere episcopum suum Colmanum, qui esset ritus et unde originem ducens ille, quem ipse sequeretur. Tum Colmanus: 'Pascha,' inquit, 'hoc, quod agere soleo, a maioribus meis accepi, qui me huc episcopum miserunt, quod omnes 10 patres nostri, viri Deo dilecti, eodem modo celebrasse noscuntur. Quod ne cui contemnendum et reprobandum esse videatur, ipsum est, quod beatus evangelista Iohannes, discipulus specialiter Domino dilectus, cum omnibus, quibus praeerat, ecclesiis celebrasse legitur.' Quo haec et 15 his similia dicente, iussit rex et Agilberctum proferre in medium morem suae observationis, unde initium haberet, vel qua hunc auctoritate sequeretur. Respondit Agilberctus: 'Loquatur, obsecro, vice mea discipulus meus

20 Wilfrid presbyter, quia unum ambo sapimus cum ceteris, qui hic adsident, ecclesiasticae traditionis cultoribus; et ille melius ac manifestius ipsa lingua Anglorum, quam ego per interpretem, potest explanare, quae sentimus.' Tum Wilfrid, iubente rege ut diceret, ita exorsus est: 'Pasca, 25 quod facimus,' inquit, 'vidimus Romae, ubi beati apostoli Petrus et Paulus vixere, docuere, passi sunt, et sepulti, ab omnibus celebrari; hoc in Italia, hoc in Gallia, quas discendi vel orandi studio pertransivimus, ab omnibus agi conspeximus; hoc Africam, Asiam, Aegyptum, Greciam, 30 et omnem orbem, quacumque Christi ecclesia diffusa est, per diversas nationes et linguas, uno ac non diverso temporis ordine geri conperimus; praeter hos tantum et obstinationis eorum complices, Pictos dico et Brettones, cum quibus de duabus ultimis oceani insulis, et his non 35 totis, contra totum orbem stulto labore pugnant.' Cui haec dicenti respondit Colmanus: 'Mirum quare stultum appellare velitis laborem nostrum, in quo tanti apostoli, qui super pectus Domini recumbere dignus fuit, exempla sectamur; cum ipsum sapientissime vixisse omnis mundus 40 noverit.' At Wilfridus: . . .

There follow three pages of detailed argument, in which Wilfrid is given the lion's share. He ends with the assertion: 'I do not deny that your fathers were holy men who served God according to their lights. But had some expert (catholicus calculator) reached them with more perfect knowledge of catholic observance, no doubt they would have obeyed him, since you yourself have shown their obedience to God's commands.'

'Tu autem et socii tui, si audita decreta sedis apostolicae, immo universalis ecclesiae, et haec litteris sacris confirmata sequi contemnitis, absque ulla dubietate peccatis. Etsi enim patres tui sancti fuerunt, numquid universali, 45 quae per orbem est, ecclesiae Christi eorum est paucitas

uno de angulo extremae insulae praeferenda? Et si sanctus erat, ac potens virtutibus ille Columba vester, immo et noster, si Christi erat, num praeferri potuit beatissimo apostolorum principi, cui Dominus ait: "*Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non 50 praevalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni caelorum*"?"

Haec perorante Wilfrido, dixit rex: 'Verene, Colmane, haec illi Petro dicta sunt a Domino?' Qui ait: 'Vere, rex.' At ille: 'Habetis', inquit, 'vos proferre aliquid tantae potestatis vestro Columbae datum?' At ille ait: 'Nihil.' 55 Rursum rex: 'Si utrique vestrum', inquit, 'in hoc sine ulla controversia consentiunt, quod haec principaliter Petro dicta, et ei claves regni caelorum sint datae a Domino?' Responderunt: 'Etiam', utrique. At ille ita conclusit: 'Et ego vobis dico quia hic est ostiarius ille, cui ego contra 60 dicere nolo; sed, in quantum novi vel valeo, huius cupio in omnibus oboedire statutis; ne forte, me adveniente ad fores regni caelorum, non sit qui reserat, averso illo, qui claves tenere probatur.'

Haec dicente rege, faverunt adsidentes quique sive 65 adstantes maiores una cum mediocribus, et abdicata minus perfecta institutione, ad ea, quae meliora cognoverant, sese transferre festinabant.

Historia Ecclesiastica, III. 25

WILLIAM RUFUS (1087-1100)

WILLIAM OF MALMESBURY (c. 1080-c. 1143)

30 *The Siege of Mont-Saint-Michel, 1091*

William the Conqueror had three surviving sons. To the eldest, Robert, he left Normandy, to William England, and to the youngest, Henry, no lands, but 5,000 lb. of silver. Henry bought the peninsula of Cotentin, including Mont-Saint-Michel, from Robert, while

William tried to wrest Normandy from him. The two elder brothers patched up their quarrel in 1091, Robert ceded to William lands he had already sold to Henry, and both turned on Henry and besieged him in the almost impregnable fortress of Mont-Saint-Michel.

In ea obsidione praeclarum specimen morum in rege et comite apparuit; in altero mansuetudinis, in altero magnanimitatis. Utriusque exempli notas pro legentium notitia affigam.

5 Egressus rex tabernaculo, vidensque eminus hostes
superbum inequitantes, solus in multos irruit, alacritate
virtutis impatiens, simulque confidens nullum sibi ausurum
obsistere: moxque occiso sub feminibus deturbatus equo,
10 quem eo die quindecim marcis argenti emerat, etiam per
pedem diu tractus est; sed fides loricae obstitit ne laederetur.
Iamque miles qui deiecerat manum ad capulum
aptabat ut feriret, cum ille, periculo extremo territus,
exclamat, 'Tolle, nebulo! Rex Angliae sum!' Tremuit,
15 nota voce iacentis, vulgus militum; statimque reverenter
de terra levato equum alterum adducunt. Ille, non
expectato ascensorio, sonipedem insiliens, omnesque
circumstantes vivo perstringens oculo, 'Quis', inquit,
'me deiecit?' Mussitantibus cunctis, miles audacis facti
20 conscius non defuit patrocínio suo, dicens: 'Ego, qui te
non putarem esse regem, sed militem.' Tum vero rex
placidus, vultuque serenus, 'Per vultum', ait, 'de Luca',
sic enim iurabat, 'meus a modo eris, et meo albo insertus
laudabilis militiae praemia reportabis.' Macte animi
25 amplissime rex, quod tibi praeconium super hoc dicto
rependam? A magni quondam Alexandri non degener
gloria, qui Persam militem se a tergo ferire conatum, sed
pro perfidia ensis spe sua frustratum, incolumem pro
admiratione fortitudinis conservavit.

Iam vero ut de mansuetudine comitis dicam. Cum
30 obsidio eo usque processisset ut aqua deesset obsessis,

misit Henricus nuntios comiti, qui eum de siti sua con-
venient; impium esse ut eum aqua arceant, quae esset
communis mortalibus: aliter, si velit, virtutem experiatur;
nec pugnet violentia elementorum, sed virtute militum.
Tum ille, genuina mentis mollitie flexus, suos qua prae- 35
tendebant laxius habere se iussit, ne frater siticulosus potu
careret: quod cum relatum regi esset, ut semper calori
pronus erat, comiti dixit, 'Belle scis actitare guerram, qui
hostibus praebes aquae copiam; et quomodo eos doma- 40
bimus si eis in pastu et in potu indulserimus?' At ille
renidens illud come et merito famosum verbum emisit:
'Papae, dimitterem fratrem nostrum mori siti? Et quem
alium habebimus si eum amiserimus?' Ita rex, deridens
mansueti hominis ingenium, resolvit praelium; infectaque 45
re quam intenderat, quod eum Scottorum et Walensium
tumultus vocabant, in regnum se cum ambobus fratribus
recepit.

De Gestis Regum Anglorum, IV, §§ 309-10

31

Back to Normandy, 1099

William coveted not only Normandy, but Maine to the south of it. He seized its capital, Le Mans (*Cenomannis*), in 1097, and desultory fighting went on for two years. In June 1099 news reached him that Le Mans was being besieged by its feudal lord, Count Helias.

Veruntamen sunt quaedam de rege praeclarae magnani-
mitatis exempla, quae posteris non invidebo. Venationi in
quadam silva intentum nuntius detinuit ex transmarinis
partibus, obsessam esse civitatem Cenomannis, quam
nuper fratre profecto suae potestati adiecerat. Statim ergo 5
ut expeditus erat retorsit equum, iter ad mare convertens.
Admonentibus ducibus exercitum advocandum, paratos
componendos, 'Videbo', ait, 'quis me sequetur; putatis me
non habiturum homines? si cognovi iuventutem meam,

10 etiam naufragio ad me venisse volet.' Hoc igitur modo
 pene solus ad mare pervenit. Erat tunc nubilus aer et
 ventus contrarius; flatus violentia terga maris verrebat.
 Illum statim transfretare volentem nautae exorant ut
 pacem pelagi et ventorum clementiam operiatur. 'Atqui',
 15 inquit rex, 'nunquam audivi regem naufragio interiisse.
 Quin potius solvite retinacula navium, videbitis elementa
 iam conspirata in meum obsequium.' Ponto transito
 obsessores, eius audita fama, dissiliunt. Auctor turbarum,
 Helias quidam, capitur; cui ante se adducto rex ludibun-
 20 dus, 'Habeo te, magister!' dixit. At vero illius alta nobilitas,
 quae nesciret in tanto etiam periculo humilia sapere,
 humilia loqui: 'Fortuitu', inquit, 'me cepisti; sed si
 possem evadere, novi quid facerem.' Tum Willelmus, prae
 furore fere extra se positus, et obuncans Heliam, 'Tu,'
 25 inquit, 'nebulo! tu, quid faceres? Discede, abi, fuge!
 Concedo tibi ut facias quicquid poteris: et, per vultum
 de Luca! nihil, si me viceris, pro hac venia tecum paci-
 scar.' Nec inferius factum verbo fuit, sed continuo dimisit
 evadere, miratus potius quam insectatus fugientem. Quis
 30 talia de illitterato homine crederet? Et fortassis erit ali-
 quis qui, Lucanum legens, falso opinetur Willelmum haec
 exempla de Iulio Caesare mutuatum esse: sed non erat ei
 tantum studii vel otii ut litteras unquam audiret; immo
 calor mentis ingenitus, et conscia virtus, eum talia ex-
 35 primere cogebant. Et profecto, si Christianitas nostra
 pateretur, sicut olim anima Euforbii transisse dicta est in
 Pythagoram Samium, ita possit dici quod anima Iulii
 Caesaris transierit in regem Willelmum.

IV, §§ 320-1

32

His End, 1100

Tertiodecimo anno, qui et extremus fuit vitae, multa
 adversa: hoc quoque maxime horrendum, quod visibiliter

diabolus apparuit hominibus in saltibus et deviis, trans-
 euntes allocutus. Praeterea in pago Berrucscire, in villa
 Hamstede, continuis quindecim diebus fons sanguinem 5
 tam ubertim manavit ut vicinum vadum inficeret. Audie-
 bat ille haec, et ridebat; nec sua sompnia de se, nec
 aliorum visa, curans.

Multa de ipsius nece et praevisa et praedicta homines
 ferunt. . . . 10

Pridie quam excederet vita, vidit per quietem se
 phlebotomi ictu sanguinem emittere: radium cruoris in
 caelum usque protentum lucem obnubilare, diem inter-
 polare. Ita, inclamata sancta Maria, sompno excussus,
 lumen inferri praecepit, et cubicularios a se discedere 15
 vetuit. Tunc aliquot horis antelucanis nonnihil vigilatum.
 Paulo post, cum iam Aurora diem invehere meditaretur,
 monachus quidam transmarinus retulit Roberto filio
 Hamonis, viro magnatum principi, sompnium quod
 eadem nocte de rege viderat, mirum et horrendum: quod 20
 in quandam ecclesiam venerat, superbo gestu et insolenti,
 ut solebat, circumstantes despiciens; tunc, crucifixum
 mordicus apprehendens, brachia illi corroserit, crura pene
 truncaverit; crucifixum diu tolerasse, sed tandem pede ita
 regem depulisse ut supinus caderet: ex ore iacentis tam 25
 effusam flammam exisse, ut fumeorum voluminum orbes
 etiam sidera lamberent. Hoc sompnium Robertus non
 negligendum arbitratus, regi confestim, quod ei a secretis
 erat, intulit: at ille cachinnos ingeminans, 'Monachus',
 inquit, 'est, et causa nummorum monachiliter sompniat; 30
 date ei centum solidos.' Multum tamen motus, diu cun-
 ctatus est an in silvam sicut intenderat iret, suadentibus
 amicis ne suo dispendio veritatem sompniorum experiretur.
 Itaque ante cibum venatu abstinuit, seriis negotiis crudi-
 tatem indomitae mentis eructans; ferunt, ea die largiter 35
 epulatum, crebrioribus quam consueverat poculis frontem

serenasse. Mox igitur post cibum in saltum contendit, paucis comitatus; quorum familiarissimus erat Walterius cognomento Tirel, qui de Francia, liberalitate regis adductus, venerat. Is, ceteris per moram venationis, quo
 40 quemque casus tulerat, dispersis, solus cum eo remanserat. Iamque Phoebus in oceanum proclivi, rex cervo ante se transeunti, extento nervo et emissa sagitta, non adeo saevum vulnus infixit; diutile adhuc fugitantem vivacitate
 45 oculorum persecutus, opposita contra violentiam solarium radiorum manu. Tunc Walterius pulchrum facinus animo parturiens, ut, rege alias interim intento, ipse alterum cervum qui forte propter transibat prosterneret, inscius et impotens regium pectus, Deus bone!
 50 lethali arundine traiecit. Saucius ille nullum verbum emisit; sed ligno sagittae quantum extra corpus exstabat effracto, moxque supra vulnus cadens, mortem acceleravit. Accurrit Walterius: sed, quia nec sensum nec vocem hausit, perniciousiter cornipedem insiliens, beneficio calcarum probe evasit. Nec vero fuit qui persequeretur, illis coniventibus, istis miserantibus, omnibus postremo alia molientibus; pars receptacula sua munire, pars furtivas
 55 praedas agere, pars regem novum iamiamque circumspicere. Pauci rusticanorum cadaver, in rheda caballaria compositum, Wintoniam in episcopatum devexere, cruore undatim per totam viam stillante. Ibi infra ambitum turris, multorum procerum conventu, paucorum planctu, terrae traditum. Secuta est posteriori anno ruina turris: de qua re quae opiniones fuerint parco dicere, ne videar
 60 nugis credere; praesertim cum, pro instabilitate operis, machina ruinam fecisse potuisset etiamsi nunquam ipse ibi sepultus fuisset. Obiit anno Dominicae incarnationis millesimo centesimo, regni tertio decimo, nonas Augusti quarto, maior quadragenario, ingentia praesumens, et
 70 ingentia, si pensa Parcarum evolvere vel violentiam